
COMUNE DI CAPOLIVERI

PROVINCIA DI LIVORNO

 428 

AREA ATTIVITA' SOCIALI - 

GESTIONE AMMINISTRATIVA 

Registro Settore:

Data: 11/04/2025

 37 

DETERMINAZIONE N. 

Assunto il giorno UNDICI del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTICINQUE da 

FRANCESCHINI MARTINA ISTRUTTORE DIRETTIVO dell'AREA ATTIVITA' SOCIALI - 

GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO IMM. - ERP

APPROVAZIONE BANDO IDRICO ANNUALITA' 2025

Oggetto:

FIRMATO

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO

FRANCESCHINI MARTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 09/10/2024 di conferimento degli incarichi di Responsabili 

dei Servizi; 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 

10/2018: 

- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale comprendente 

l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di programmazione, 

organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico integrato; 

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 

amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di formale intesa del 

Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT 

n. 4093/2024); 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 15 del 28 ottobre 2024 “Gestione ASA S.p.a. -

Predisposizione tariffaria 2024-2029 (deliberazione ARERA 639/2023/R/idr): approvazione 

della proposta della Conferenza territoriale n. 5 Toscana Costa da trasmettere ad ARERA” 

ove è stato approvato un OP social per l’anno 2025, pari a euro 453.695, finalizzato a 

finanziare il BONUS Idrico Integrativo del territorio di competenza, cui si uniscono, secondo 

quanto indicato nella Relazione Istruttoria del Servizio Articolazione Tariffaria e Agevolazioni 

successivamente richiamata, i residui non assegnati nel 2024 pari a 48.351,07 euro, per un 

totale di 502.046,07 euro; 

PRESO ATTO che sulla base delle Deliberazioni ARERA n. 897/2017/R/idr del 21 dicembre 

2017, nonché della successiva deliberazione ARERA n. 227/2018/R/idr del 5 aprile 2018, con 

Delibera di Assemblea AIT n. 12/2018 del 27 aprile 2018 e n. 13/2019 del 18 luglio 2019 è 

stato modificato il “Regolamento Regionale AIT per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a 

carattere sociale per il SII" approvato con deliberazione n. 5/2016 del 17 febbraio 2016, con la 

nuova titolazione di "Regolamento regionale AIT per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico 

Integrativo”, che tale Regolamento è stato nuovamente modificato ed approvato con 

Deliberazione di Assemblea AIT n. 15 del 30 luglio 2021 ed in ultimo con Delibera Assemblea 



AIT N. 4 del 1/3/2024 “Regolamento regionale AIT per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico 

Integrativo - Adeguamento alla deliberazione ARERA 622/2023/R/com”; 

VISTI gli artt. 4, 8 e 9, del citato Regolamento con i quali si stabiliscono: 

� tempi e modalità della ripartizione annua del Fondo destinato alla copertura del BONUS 

Sociale Idrico Integrativo; 

� tempi e modalità di individuazione degli aventi diritto al Bonus Integrativo da parte dei 

Comuni; 

� la possibilità di decurtare i nuovi fondi da assegnare ai Comuni in caso di modalità di 

utilizzo del Fondo Integrativo non conformi a quanto previsto dal medesimo Regolamento 

o in caso di parziale o mancato utilizzo del Fondo Integrativo nell'anno precedente; 

� le verifiche che i gestori devono attuare al fine di determinare l’erogabilità di ciascun Bonus 

Integrativo e la possibilità di attribuire a loro carico il relativo importo qualora si riscontri la 

mancata verifica circa l’aderenza alle disposizioni regolamentari; 

� tempi e modalità di erogazione, nonché di rendicontazione del Bonus Integrativo da parte 

dei gestori; 

PRESO ATTO della trasmissione della Rendicontazione da parte del Gestore avvenuta in 

data 31 gennaio 2025 (prot. AIT n. 1723/25) ai sensi dell’art. 9, comma 1, del Regolamento 

regionale AIT per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo, e delle successive 

integrazioni in data 7 febbraio 2025 (prot. AIT n. 2245/25) e 5 marzo 2025 (prot. AIT n. 

3651/25); 

VISTA la Relazione istruttoria predisposta dal Responsabile del Servizio Articolazione 

Tariffaria e Agevolazioni ad oggetto “Esiti erogazione del BONUS Idrico Integrativo anno 

2024 e conseguente proposta di ripartizione del Fondo per l’anno 2025 - Gestore ASA S.p.A. 

- Conferenza Territoriale n. 5 “Toscana Costa””, trasmessa in data 28/03/2025 con prot. 

4884/25; 

PRESO ATTO, sulla base degli esiti della suddetta istruttoria: 

Autorità Idrica Toscana 

� delle risultanze circa la Rendicontazione trasmessa dal gestore a valle del percorso di 

individuazione dei beneficiari dell’anno 2024 da parte dei Comuni e di erogazione da parte 

del gestore; 

� della proposta di ripartizione del contributo per l’anno 2025, anche sulla base del rispetto 

dei dettami regolamentari da parte di Comuni e gestore (art. 9 del Regolamento 



Regionale); 

Richiamato interamente il Decreto n.33/2025 “Esiti erogazione del bonus Idrico Integrativo 

anno 2024 e conseguente ripartizione del fondo per l’anno 2025 dei Comuni della Conferenza 

territoriale n.5 Toscana Costa-Gestore ASA SpA”; 

Considerato che al Comune di Capoliveri è stato assegnato un fondo di Euro 3.901,61; 

Considerato che i Comuni devono stabilire i requisiti per accedere al bando in particolare per 

quanto attiene il limite ISEE e questo Comune con deliberazione di Giunta comunale n.40 del 

10/4/2025 ha indicato il limite di Euro 17.000,00 ed ha confermato il limite di €20.000,00 per i 

nuclei familiari con almeno 3 figli in conformità al regolamento citato dell’AIT; 

Considerato che la Deliberazione indicata  ha dato mandato al RDS sociale di ogni atto 

conseguente e sostanziale; 

Considerato per questo motivo di non acquisire visto di regolarità contabile; 

Acquisito il visto di regolarità tecnica; 

Visto il 267/2000; 

                                              DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate: 

1. DI APPROVARE il bando per l’assegnazione del BONUS Idrico Integrativo -anno 2025 

completo di modulistica per inoltrare l’istanza che allegato al presente atto ne diviene 

parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che le istanze potranno essere presentate secondo le modalità 

indicate dal Bando, dal momento della pubblicazione del presente atto e fino al 

09/05/2025 a pena di esclusione; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto e l’allegato bando sul sito ufficiale del Comune di 

Capoliveri nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del Dlgs 33/2013; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 

Sociale, Dott.ssa Martina Franceschini. 

 



 

BANDO PUBBLICO PER L ’ ASSEGNAZIONE DEL “BONUS SOCIALE IDRICO  

INTEGRATIVO” ANNO 2025 

  SCADENZA: 9/5/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

 

• Il Regolamento regionale AIT di cui alla Delibera di Assemblea A.I.T. N. 4 del 1/3/2024; 

• il Decreto AIT -N. 33 del 31/03/2025, che ha definito la ripartizione dei Fondi tra i 

Comuni per l’anno 2025 da assegnare alle cosiddette “utenze deboli” corrispondenti ai 

nuclei familiari residenti nei Comuni della Conferenza Territoriale n. 5 “Toscana Costa” che 

versano in condizioni socio economiche disagiate; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 10/04/2025 con cui si è preso atto del 

Decreto citato e  si sono stabilite le modalità per dare attuazione alla misura di cui trattasi; 

 

RENDE NOTO 

 

- che è indetto un AVVISO PUBBLICO allo scopo di consentire la formazione di un elenco 

di cittadini ammessi a concorrere alla concessione del beneficio dell'agevolazione tariffaria 

di cui alla deliberazione dell’AIT su citata, relativo all'anno 2025, evidenziando che 

l’ammontare del contributo assegnato al Comune di Capoliveri  è pari ad €  3.901,61; 

 

1. CONDIZIONI PER ACCEDERE ALL'AGEVOLAZIONE TARIFFARIA 

A) Residenza anagrafica nel Comune di Capoliveri e coincidenza della residenza 

anagrafica dell’intestatario del contratto di fornitura idrica con l’indirizzo di fornitura del 

medesimo contratto. Nel caso di utenza condominiale, il bonus integrativo è riconosciuto 

a condizione che sia garantita la coincidenza tra residenza anagrafica di un componente 

il nucleo ISEE e l’indirizzo della fornitura condominiale o aggregata di cui il medesimo 

nucleo usufruisce, ovvero a condizione che l’indirizzo di residenza anagrafica del 

richiedente sia riconducibile all’indirizzo di fornitura dell’utenza condominiale o 

aggregata; 

B) Situazione economica del nucleo familiare certificata da attestazione ISEE (rilasciata 

nel 2025), con un valore ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente): 

1. pari e/o inferiore a 17.000,00 euro; 

2. pari e/o inferiore a 20.000,00 euro se trattasi di nucleo familiare con almeno 3 figli 

fiscalmente a carico; 



3. Qualora il cittadino non sia ancora in possesso di tale certificazione, nella domanda 

deve essere indicato il codice fiscale relativo al componente familiare che ha presentato la 

D.S.U, e il numero e data di protocollo della presentazione della DSU. In ogni caso l'ISEE 

dovrà essere disponibile entro 10 giorni dalla scadenza inerente la presentazione del 

presente bando pena la non ammissione al contributo; 

C) titolarità di una utenza Domestica Residente per almeno uno dei componenti il 

nucleo ISEE e che sia garantita la coincidenza: 

1. della residenza anagrafica dell'intestatario del contratto di fornitura idrica con indirizzo 

di fornitura del medesimo contratto; 

2. del nominativo e del codice fiscale dell'intestatario del contratto di fornitura idrica con il 

nominativo di un componente il nucleo ISEE 

Non possono essere esclusi gli utenti morosi. 

Nel caso di UTENTI INDIRETTI (UTENZA CONDOMINIALE/AGGREGATA), il 

BONUS Integrativo è riconosciuto a condizione che sia garantita la coincidenza tra la 

residenza anagrafica di un componente il nucleo ISEE e l'indirizzo della fornitura 

condominiale o aggregata di cui il medesimo nucleo usufruisce, ovvero a condizione che 

l'indirizzo di residenza anagrafica del richiedente sia riconducibile all'indirizzo di fornitura 

dell'utenza condominiale o aggregata. 

Qualora l'UTENZA sia DI NUOVA COSTITUZIONE, ovvero attivata nell'anno di 

competenza oppure se l'utenza è attiva da meno di 6 mesi dell'anno solare precedente, il 

Gestore fornirà al Comune o altro organismo istituzionale una stima della spesa lorda 

dell'anno solare precedente pari alla media annua di consumi per tale tipologia di utenza. 

Qualora invece l'utenza sia attiva da oltre 6 mesi dell'anno solare precedente, il Gestore 

fornirà al Comune o altro organismo istituzionale competente una stima della spesa pari al 

consumo registrato nell'anno solare precedente rapportato all'intero anno. NON 

OCCORRE ALLEGARE ALLA DOMANDA LE RICEVUTE DI PAGAMENTO DELLA 

SPESA IDRICA. Per la determinazione della spesa idrica dell’utenza l’Ente si avvale degli 

uffici del soggetto Gestore. Tale spesa è da intendersi quale "spesa idrica dell'anno solare 

precedente (dal 1 gennaio al 31 dicembre dell’anno 2024), al lordo degli eventuali 

contributi assegnati in tale anno.  

Nel caso di UTENZA INDIRETTA il richiedente dovrà presentare all'atto della domanda 

l’attestazione dell’Amministratore di Condominio o dell'intestatario dell'utenza (allegato) 

circa la spesa annua (anno solare precedente) a carico del richiedente e dell'avvenuto 

pagamento da parte del richiedente. Tale spesa è da intendersi quale "spesa idrica 

dell'anno solare precedente, al lordo degli eventuali contributi assegnati in tale anno" per 

gli utenti indiretti.  



Qualora l’Amministratore di Condominio o dell'intestatario dell'utenza non fornisca la 

predetta attestazione, la spesa idrica lorda dell’anno solare precedente sarà stimata dal 

Gestore pari alla media annua di consumi per tale tipologia di utenza. Il nucleo ISEE in 

condizioni di disagio economico sociale ha diritto al BONUS Integrativo con riferimento ad 

un solo contratto di fornitura. 

 

2. CRITERI DI ATTRIBUZIONE DELL’AGEVOLAZIONE TARIFFARIA 

La somma assegnata al Comune di Capoliveri sarà suddivisa tra i soggetti richiedenti in 

possesso dei requisiti richiesti attraverso la redazione di una graduatoria in ordine 

crescente di ISEE fino ad esaurimento delle risorse. 

La misura del BONUS Integrativo sarà definito come segue: 

l'importo del beneficio non potrà eccedere il valore delle spesa idrica relativa all'anno 

solare precedente, diminuito del Bonus Idrico Sociale Nazionale calcolato come previsto 

dal Regolamento regionale AIT art. 7, comma 3. 

 

 3.MODALITÀ DI EROGAZIONE Il rimborso è previsto nelle seguenti modalità: 

 Il Bonus verrà erogato direttamente in bolletta per le utenze dirette, dando evidenza nella 

stessa   dell'importo con la dicitura “Bonus integrativo”. Per le Utenze indirette è invece 

possibile indicare la   modalità con cui ricevere il rimborso, l'indirizzo di residenza in caso di 

assegno o l'IBAN per il bonifico.  

 Possono accedere anche gli utenti morosi che, al pari di tutti gli altri utenti potranno godere 

in bolletta di un abbattimento tariffario nei consumi futuri, mentre la morosità pregressa resta 

inalterata. 

 

 4.DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE La richiesta di agevolazione deve essere 

corredata da: 

1. fotocopia fronte/retro del documento d’identità, pena l'inammissibilità della domanda; 

2. copia di almeno una fattura inerente l'utenza per la quale si richiede l'agevolazione, sia 

per l’utenza diretta che indiretta; 

(se disponibile, altrimenti è sufficiente l’indicazione del nr. di protocollo dell’attestazione nel 

modulo di domanda - DSU) Attestazione ISEE in corso di validità. Qualora il cittadino non 

sia ancora in possesso di tale certificazione, nella domanda deve essere indicato il codice 

fiscale relativo al componente familiare che ha presentato la D.S.U. In ogni caso l'ISEE 

dovrà essere disponibile entro 10 giorni dalla scadenza inerente la presentazione del 

presente bando pena la non ammissione al contributo; 

3. (solo se l’utenza è condominiale) dichiarazione rilasciata dall’Amministratore di 



condominio su modulo al legato. Qualora non venga consegnata la suddetta 

d ichiarazione, la spesa idr ica del l ’anno precedente sarà st imata con i 

cr i ter i  enunciat i  a l l ’Art .1.   

 

5.DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI AGEVOLAZIONE  TARIFFARIA 

Il modulo per la presentazione della richiesta di agevolazione tariffaria, compilato e 

sottoscritto ai sensi di legge, deve essere presentato all’ufficio protocollo del Comune di 

Capoliveri, Viale Australia,1, completo della documentazione richiesta e debitamente 

compilato e sottoscritto ai sensi di legge, entro il giorno 9/5/2025 a pena di 

esclusione. Possono pervenire istanze sottoscritte e regolarmente compilate su 

modulistica allegata, complete di documento di identità valido, all’indirizzo: 

protocollo@comune.capoliveri.li.it   oppure comune@comune.capoliveri.li.it 

Non saranno accolte istanze incomplete della documentazione indicata o erroneamente      

compilate. I cittadini che beneficiano del bonus IDRICO nazionale possono fare 

domanda anche del bonus IDRICO INTEGRATIVO 2025 

6. VERIFICA DELLE AUTOCERTIFICAZIONI 

Ai sensi del art. 71 del D.P.R. 445/2000, si procederà alla verifica delle autocertificazioni a 

livello anagrafico nella misura non inferiore al 20% dei soggetti aventi diritto al beneficio. 

Qualora, dalla verifica delle dichiarazioni ISEE e degli altri dati autocertificati in sede di 

domanda, risultino situazioni difformi da quanto dichiarato, il richiedente decadrà dagli 

eventuali benefici conseguiti e, in caso di dichiarazione mendace, sarà perseguito ai sensi 

di legge (art 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e art. 316 ter del Codice Penale). 

Gli elenchi dei beneficiari dell’agevolazione tariffaria potranno infine essere inviati alla 

Guardia di Finanza territorialmente competente per ulteriori controlli sostanziali sulle 

dichiarazioni ISEE. 

 

7. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Il conferimento dei dati richiesti nella domanda è obbligatorio ai fini della valutazione dei 

requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. 

Il trattamento di tali dati avverrà in conformità al D.lgs. 196/2003 ed esclusivamente ai 

fini della  gestione della procedura di selezione. Ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. sopra citato, il 

dichiarante ha diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché  diritti complementari tra 

cui quello di far rettificare i dati erronei, incompleti o trattati in termini non conformi alla 

legge; di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

 

INFORMAZIONI 

Per informazioni è possibile rivolgersi all’ufficio servizi sociali del Comune di 

mailto:protocollo@comune.capoliveri.li.it
mailto:comune@comune.capoliveri.li.it


Capoliveri negli orari di apertura dell’ufficio.  

Tel.0565/967646-967611 

m.franceschini@comune.capoliveri.li.it (non usare per trasmettere la domanda) 

 

Il Responsabile del procedimento (Legge 241/90 e successive modifiche)è la Dott.ssa 

Martina  Franceschini. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Martina Franceschini 

 

 





 



MODULO PER LA RICHIESTA DI AGEVOLAZIONE TARIFFARIA A CARATTERE 

SOCIALE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO –BONUS INTEGRATIVO ANNO 2025 

DA PRESENTARE AL PROTOCOLLO COMUNALE ENTRO IL GIORNO 9/5/2025 A 

PENA DI DECADENZA 

E-MAIL UFFICIO PROTOCOLLO: comune@comune.capoliveri.li.it 

 

                                                                 Al Comune di Capoliveri 

                                                                 Ufficio servizi sociali 

 

Il sottoscritto, Cognome ____________________Nome____________________ 

nato a ______________________ il __________________________________ 

residente in Via/Piazza ______________________________________ n° ____  

Cap. ________________ Capoliveri 

Codice Fiscale  

|__|__|__||__|__|__||__|__||__||__|__||__|__|__|__|__| 

Tel./cell __________________________________________________________ 

Email____________________________________________________________ 

CODICE UTENZA IDRICA___________________________________________  

                                                 CHIEDE 

-ai sensi del regolamento regionale AIT per l'attuazione delle agevolazioni tariffarie a 

carattere sociale per il SII-BONUS INTEGRATIVO l'agevolazione tariffaria a carattere 

sociale per le utenze deboli del Servizio Idrico Integrato per l'anno 2025-Bonus Integrativo 

 

                                                DICHIARA 

-di essere residente nel Comune di Capoliveri; 

-di dare atto della coincidenza tra residenza anagrafica quale intestatario del contratto di 

fornitura idrica e indirizzo di fornitura del medesimo contratto; 

-che il valore ISEE (soglia di accesso € 17.000,00 aumentata ad Euro 20.000,00 con 3 figli 

o più a carico), rilasciato nel 2025, del proprio nucleo familiare è di € 

______________________ 

-(in alternativa alla presentazione dell’ISEE)di essere stato ammesso al BONUS 

Nazionale, o di essere  titolare di Reddito di Cittadinanza o di Pensione di Cittadinanza (v. 

art. 5.5 del Regolamento Regionale AIT per il Bonus Idrico Integrativo); 

-di essere l’intestatario dell’utenza idrica domestica relativa all’abitazione di residenza; 

mailto:comune@comune.capoliveri.li.it


-Che il costo dell’utenza idrica è ricompreso in una utenza condominiale(in questo caso 

indicare: CODICE UTENTE___________________________ e dichiarazione 

dell’amministratore su modello allegato. 

-Di essere consapevole che la spesa idrica lorda verrà decurtata del Bonus Idrico 

nazionale calcolato; 

                                                  ALLEGA 

 

1.Copia di una  fattura di utenza idrica domestica riportante il nominativo del richiedente e 

CODICE UTENTE ad  uso domestico residenziale oppure in caso di utenza condominiale 

idonea documentazione da parte dell’amministratore inerente la ripartizione dei consumi 

condominiali relativi all’anno 2024(non obbligatoria-Art.1 del Bando).  

2.Attestazione ISEE 2025 oppure copia ricevuta DSU rilasciata dal CAF oppure codice 

attestazione_____________________________________ 

Il richiedente dichiara altresì di avere preso visione del Bando, di essere consapevole delle  

responsabilità e delle conseguenze civili e penali previsti in caso di dichiarazioni mendaci, 

di formazione od uso di atti falsi o contenenti dati non più corrispondenti a verità ai sensi 

dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000.  

Il richiedente è altresì consapevole che qualora emerga la non veridicità del contenuto 

della presente dichiarazione, decadrà dai benefici ottenuti e i dati raccolti potranno essere 

inviati alla Guardia di Finanza e alle altre autorità competenti per controlli e sanzioni. 

Il richiedente è a conoscenza che qualsiasi variazione della situazione sopra dichiarata 

comporta l’obbligo della segnalazione e, a tal fine, si impegna a darne tempestiva 

comunicazione all’Ufficio Servizi Sociali ove si presenti la necessità. 

Il richiedente è altresì a conoscenza del fatto che l’Amministrazione Comunale sottoporrà 

le dichiarazioni presentate a controlli e verifiche. 

 

Data_________________________ Firma_________________________ 

 

Nel caso la dichiarazione non venga sottoscritta alla presenza del dipendente addetto alla 

ricezione delle domande,deve essere allegata fotocopia del proprio documento d'identità. 

Informativa sulla privacy (D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003) 

L’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, informa che i 

dati personali conferiti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 



nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per i fini 

istituzionali propri della Pubblica Amministrazione  

 

Data___________________________Firma_________________________________ 

 

Il presente modulo dovrà essere riconsegnato all’ufficio protocollo del Comune di 

Capoliveri,Viale Australia,1, completo della documentazione richiesta e debitamente 

compilato e sottoscritto ai sensi di legge, entro il giorno 9/5/2025 (dal lunedì al venerdì con 

orario 10.30 – 13.00 e il martedì e il giovedì con orario 15.00 – 17.00).  

Possono pervenire istanze sottoscritte e regolarmente compilate su modulistica allegata, 

complete di documento di identità valido, all’indirizzo: protocollo@comune.capoliveri.li.it 

 

Non saranno accolte istanze incomplete della documentazione indicata o erroneamente 

compilate. 

L’ufficio servizi sociali è a disposizione per ogni chiarimento (Tel. 0565/967646-967611 

m.franceschini@comune.capoliveri.li.it). 

mailto:protocollo@comune.capoliveri.li.it


Comune di Capoliveri-allegato  -Bando idrico 

 

ALLEGATO OBBLIGATORIO IN CASO DI UTENZA CONDOMINIALE/AGGREGATA DA 

COMPILARE A CURA DELL’AMMINISTRATORE DI CONDOMINIO 

 

 

Intestatario fattura ASA    

 

Codice fiscale intestatario fattura ASA    

 

Codice utente    

 

 

Nome amministratore     

 

Telefono amministratore     

 

Email amministratore     

 

Spesa sostenuta dal richiedente contributo relativa all’anno 2023 

 

 

 

 

Morosità relativa all’anno 2023? □ SI □ NO 

 

Con la firma della presente dichiarazione, il dichiarante attesta di avere conoscenza che, ai sensi del comma 3 dell’art. 6 del 

DPCM n.221 del 7 maggio 1999, nel caso di erogazione della prestazione, possono essere eseguiti controlli da parte della 

Guardia di Finanza presso gli istituti di credito o altri intermediari finanziari, al fine di accertare la veridicità delle informazioni 

fornite; in caso di mendacio, falsità in atto o usi di atti falsi, oltre alle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, 

l’Amministrazione Comunale provvederà alla revoca del beneficio eventualmente concesso e al recupero delle somme 

indebitamente percepite. 

 

Informativa Privacy 

Ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE 2016/679 (Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali), la informiamo che il trattamento dei dati personali forniti o comunque acquisiti è finalizzato all’erogazione dei servizi 

richiesti. Il trattamento dei dati è attivato necessariamente per l'attuazione dei servizi del COMUNE DI CAPOLIVERI, con 

l’utilizzo di procedure anche informatiche, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le finalità del servizio. Il conferimento dei 

dati è obbligatorio. I suoi dati saranno conservati negli archivi informatici del COMUNE DI CAPOLIVERI a norma di legge 

vigente per le Pubbliche Amministrazioni e gli Enti Locali. 

I dati saranno comunicati alla Guardia di Finanza per le attività di controllo previste dalle norme vigenti. All’interessato sono 

riconosciuti i diritti di cui al Capo III del sopra citato Regolamento UE 206/679 e, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati 



personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, laddove incompleti, erronei o raccolti in violazione di 

legge, nonché di opporsi al trattamento per motivi legittimi. 

Il titolare del trattamento è il COMUNE DI CAPOLIVERI. 

 

 

Capoliveri,    

 

 

FIRMA E TIMBRO 

 

 


